



Aizvadīta sarežģīta apkures sezona

Vladimirs Haritonovs,
Preiļu novada domes
siltumapgādes nodaļas direktors



15. aprīlī Preiļu novadā beidzās apkures sezona. Gribu atgādināt, ka apkures sezona jāuzsāk, kad vidējā gaisa temperatūra trīs dienas pēc kārtas ir zemāka par +8°, un jābeidz, ja tā trīs dienas pēc kārtas ir augstāka par +8°. No 12. līdz 14. aprīlim vidējā gaisa temperatūra bija +10,7°.

2001./2002. gada apkures sezonu uzsākām smagos apstākļos. Katlu mājas bija paredzētas galvenokārt šķeldas un zāģskaidu izmantošanai. Akciju sabiedrība *Latvijas gāze* šajā laikā līdz centrālajai katlu Liepu ielā un dzīvojamo māju masīvos būvēja gāzesvadu, bet firma *Sistēmserviss* pārkarvoja katlus VAPOR-6M un VAPOR-4M, lai par kurināmo varētu lietot dabasgāzi. To apkurei sākām izmantot 2001. gada 21. novembrī.

Darbinot katlus ar šķeldu un zāģskaidām, nebija iespējams nodrošināt dzīvojamos namus nedz ar normālu siltumu, nedz karsto ūdeni. Apkārtējo vidi piesārņoja kaitīgi izmeši no katlu

mājas dūmeņiem, par ko pamatoti sūdzējās iedzīvotāji. Kad par kurināmo sākām izmantot dabasgāzi, šī problēma daļēji tika atrisināta, arī dzīvojamos namus varējām nodrošināt ar normālu siltumu un karsto ūdeni.

Aizvadītās apkures sezonas laikā izlietojām 1,2 miljonus m³ dabasgāzes, kas izmaksāja 93 184 Ls. Vidēji diennaktī izmantojām 8060 m³ gāzes. Maksimālais patēriņš bija tajā diennaktī, kad termometra stabīgs nokrita līdz -25°.

Kā jau minēju iepriekš, aizvadītajā apkures sezonā, pārejot uz dabasgāzes izmantošanu centrālajā katlu mājā Liepu ielā, tikai daļēji izdevās atrisināt kaitīgo izmešu problēmu. Pirms 2000./2001. gada apkures sezonas sākuma pie centrālās katlu mājas uzslīdētā piebūve ar katliem šķeldas un zāģskaidu izmantošanai radīja skaļi vibrējošu troksni, par ko bija sašutuši ne tikai tuvāko māju, bet arī visas pilsētas centrālās daļas iedzīvotāji. Lai novērstu iedzīvotāju protestus, cikloniem uzlika tā saukto sarkofāgu. Troksnis kļuva mazāks, taču samazinājās to dabiskā atdzišana un cikloni sāka izmest kvēpus pa skursteni atmosfērā. Šovasar mums jāuzstāda jauna kaitīgo izmešu attīrīšanas iekārta, tam būs vajadzīgi aptuveni 8000 Ls.

No 2002. gada 1. janvāra Preiļu novada domes jaunais sastāvs samazināja apkures tarifus – iedzīvotājiem līdz 0,52 Ls par m² jeb 23 Ls par gigakaloriju mājās, kurās uzstādīti siltumskaitītāji. Citiem patērētājiem par gigakaloriju jāmaksā 25 Ls. (Iepriekšējais tarifs iedzīvotājiem bija 0,57 Ls par m² jeb 24,79 Ls par giga-

kaloriju.) Aicinu iedzīvotājus slēgt līgumus un norēķināties par siltumu visa gada garumā, ne tikai apkures sezonas laikā. Tad par vienu m² jāmaksā 0,26 Ls. Ko tas dos mums? Saņemsim naudas līdzekļus arī vasarā un varēsim labāk sagatavoties nākamajai apkures sezonai – veikt nepieciešamo iekārtu remontu, pārbaudīt siltumtrases un nomainīt avārijas situācijā esošos posmus, laikus iepirkt šķeldu un zāģskaidas, jo tās arī turpmāk līdztekus dabasgāzei izmantosim siltuma un karstā ūdens ražošanai. Kā zināms, vasarā sagādātā malka (mums tā ir šķelda un zāģskaidas) deg labāk un ar lielāku siltumtēvi. Tādējādi varēsim samazināt dabasgāzes izmantošanu.

Kāpēc cilvēkam jāiet uz pirti, ja mājās ir wanna, ironizēja Ipolits no vēl joprojām populārās padomju laiku filmas *Likteņa ironija jeb Vieglu garu*. Pēc ilga pārtraukuma daudzi preilieši, kas to vēlas, var vannoties savos dzīvokļos. Jo vairāk karstā ūdens patērētāju, jo izdevīgāk gan tā lietotājiem, gan mums. Diemžēl patlaban tikai 44 % iedzīvotāju ir noslēguši līgumus par karstā ūdens izmantošanu, bet mūsu speciālistiem trijās katlu mājās jāstrādā visu diennakti, lai nodrošinātu tā padevi arī vasaras mēnešos. Ja patērētāju būtu vairāk, samazinātos ražošanas izmaksas un līdz ar to arī tarifi.

Zinu – Rancāna ielas dzīvojamo namu masīva iedzīvotāji man iebildīs. Patiešām šajā mikro rajonā, kur ir 415 dzīvokļu, karstā ūdens nav; lai gan 2000. gadā te tika veikta siltumapgādes sistēmu rekonstrukcija, netika uzstādīti

siltummezgli. To atrisināsim un Rancāna ielas mikrorajonu pieslēgsim karstā ūdens padevei šovasar.

Kāds preses izdevums nemitīgi apgalvo, ka domes siltumapgādes nodaļas finansiālais stāvoklis ir katastrofāls. Nenoliegšu – tas ir smags, bet ne tik traģisks, kā to gribētos publikāciju autoriem.

Galvenais grūtību cēlonis ir kredītsaistības, kuras tikai 2002. gadā sasniedza 239 000 Ls, samaksa par 1000 t mazuta, kuras iepriekšējā domes vadība aizņēmas no valsts uzņēmuma “Materiālās rezerves”, kārtējie ik dekādes maksājumi par dabasgāzes patēriņu. Tas kopumā ir gandrīz 50 % no siltumapgādes nodaļas līdzekļu gada apgrozījuma. Lai ražošana attīstītos, bez kredītiem neiztikt – tāda ir pašreizējā realitāte. Ja 1998. gadā dome neieguldītu 364 000 Ls centrālās katlu mājas rekonstrukcijā, nomainot katlus un daļu no siltumtrāsēm, daudzu pilsētas iedzīvotāju dzīvokļos šodien nebūtu ne siltuma, ne karstā ūdens, ne arī mēs varētu tagad turpināt siltumapgādes saimniecības tālāku uzlabošanu.

Otrs iemesls, kāpēc siltumapgādes nodaļas finansiālais stāvoklis nav spožs, ir parādi par siltumenerģijas un karstā ūdens izmantošanu. Līdz 1. aprīlim iedzīvotāji nav samaksājuši 58 500 Ls, pārējie patērētāji – 29 500 Ls, starp kuriem lielākie parādnieki ir sporta klubs *Cerība*, SIA *Intertex* un Preiļu kooperatīvo sabiedrību savienība *Turība*. Paradoksalī, bet visapzinīgākie maksātāji ir Preiļu pensionāri, lai gan šobrīd viņiem klājas visgrūtāk.



I. Ziemelis, Preiļu novada domes izpilddirektors

Ir atnācis pavasaris ar daudziem lieliem un maziem darbiem, kad steigā dažreiz ieslīgstam ikdienas rutīnā un aizmirstam par lielākām lietām. Tad kādā brīdī apstājamies un aizdomājamies, kādi mēs paši un mūsu pilsēta izskatās no malas.

Esot citās Latvijas pilsētās, vērojot un salīdzinot ir nācies secināt, ka mums vēl ir daudz darāmā, lai noturētos līdz straujajam pārmaiņām un attīstībai, lai nepaliktu par pelēcīgu provinces pilsētiņu.

Viena no problēmām, kas, manuprāt, būtu risināma, ir attieksme pret vidi un īpašumu – gan savu, gan kopējo. Lai mūsu māja, pagalms un pilsēta izskatītos skaista, sakopta un mājīga, mums pašiem jābūt kārtīgiem saimniekiem, īpaši tas attiecas uz daudzdzīvokļu māju iemītniekiem. Lai pienācīgi uzturētu un saglabātu savu īpašumu, es gribētu aicināt pilsētas iedzīvotājus neatlikt un jau šodien sākt domāt par tā efektīvākas apsaimniekošanas iespējām, jo ir skaidrs, ka mūsu vietā to neviens nedarīs, bet mājas pamazām ies bojā. Citviet jau vairākus gadus sekmīgi darbojas dažādu veidu māju apsaimniekošanas biedrības, tātad pozitīvu piemēru netrūkst, vajag tikai pašiem sasaproties un sākt darboties.

Būsim saimnieki savās mājās

A. Poplavskis, Preiļu novada domes galvenais speciālists.



Dzīvojamo māju privatizācijas process Preiļu novadā tuvojas noslēgumam. Līdz šim no 2696 dzīvokļiem ir privatizēti 1988 jeb 75%. Īpašniekam pieder arī visas dzīvojamās mājas kopīpašuma daļa – kāpņu telpa, jumts, pagrabtelpas, ārsienas, komunikācijas un citi ar ēku funkcionāli saistīti elementi (tas ir noteikts dzīvokļa pirkuma līgumā un normatīvajos aktos).

Privatizēto dzīvokļu īpašnie-

kiem ir vairākas priekšrocības, salīdzinot ar īrniekiem, bet ir arī lielāka atbildība. Šīs tiesības un pienākumus precīzi nosaka likums “Par dzīvokļa īpašumu”. Dzīvokli (tāpat kā jebkuru īpašumu) var pārdot, ieķīlāt, uzdāvināt, atstāt mantojumā; tā vērtība lielāka, ja dzīvojamā māja ir sakārtota. Un tāpēc ir svarīgi, kā dzīvokļu īpašnieki pilda vienu no saviem pienākumiem – organizē dzīvojamās mājas apsaimniekošanu.

Ir divi daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas veidi, kurus nosacīti var saukt par konservatīvo un demokrātisko. Pirmais variants – katrs dzīvokļa īpašnieks atsevišķi slēdz dzīvojamās mājas kopīpašuma pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumu ar līdzšinējo mājas apsaimniekotāju (namu pārvaldi). Saskaņā ar likumu “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” šāda līguma slēgšana ir obligāta. Otrais variants – dzīvokļu īpašnieki apvie-

nojas kādā jaunā struktūrā un paši veic mājas apsaimniekošanu.

Protams, katram veidam ir gan pozitīvais, gan negatīvais. Ja slēdzam līgumu ar namu pārvaldi, pašiem nekas nav jā dara. Var stāvēt malā un kritizēt pašvaldību par izlauztām durvīm, nekrāsotām kāpņu telpām, nesakoptu pagalmu utt. Turpretī, izvēloties alternatīvo apsaimniekošanas veidu, jā rēķina un jādomā, kā naudu izlietot efektīvāk, jāmeklē lētāki un izdevīgāki varianti, jācinās ar nemaksātājiem.

Kļūdainis ir uzskats, ka pašvaldība vai kāds cits atrisinās visas ar māju apsaimniekošanu saistītās problēmas. Tikai iespēju robežās tā var ieguldīt savus līdzekļus citu personu īpašumā. Savukārt pašvaldības uzņēmums “Saimnieks” var sniegt pakalpojumus tādā apjomā, kādā iedzīvotāji ir samaksājuši namu pārvaldei (iekasētā un izlietotā nauda tiek uzskaitīta katrai dzīvojamajai mājai atsevišķi). Nenoliedzams ir

fakts – jo lielāks uzņēmums, jo lielāki ir administratīvie izdevumi, kuri sasniedz līdz 30% no aprēķinātās īres un apsaimniekošanas maksas. Svarīgi ir arī citi faktori, piemēram, iedzīvotāju parādi par ūri un kopīpašuma apsaimniekošanu šobrīd ir sasnieguši 20 000 latu. Apsaimniekošanas process ir atkarīgs no naudas daudzuma un no tās izmantošanas efektivitātes. Protams, pastāv iespēja palielināt tarifus, bet labāku rezultātu var panākt, racionāli ieguldot jau esošos līdzekļus. Veicot mājas energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, piemēram, siltinot kāpņu telpas un bēniņus, var samazināt maksājumus par siltumenerģiju un atvēlēt vairāk naudas citiem darbiem, nomainot kopējās izmaksas. Var izvēlēties A/S “X”, SIA “Y”, IU “Z” vai tēvocī N, kas veiks nepieciešamos darbus lētāk un kvalitatīvāk. Un tādu piemēru var minēt daudz.

Kādi pienākumi būs jāveic

dzīvokļu īpašniekiem, apvienojoties kādā apsaimniekošanas struktūrā? Pirmkārt, jāiekasē nauda no mājas iedzīvotājiem. Otrkārt, ar pakalpojumu sniedzējiem jāslēdz līgums un jānorēķinās par siltuma un ūdens piegādi, kanalizāciju, atkritumu savākšanu, izvešanu un uzglabāšanu. Treškārt, jāuztur un jāremontē mājas kopīpašuma daļa (jumts, pagrabs, kāpņu telpas, inženierkomunikācijas). Ceturtkārt, jākopj ar māju funkcionāli saistītais zemes gabals (zaļā zona, ietves, bērnu laukumi). Mājas apsaimniekotāji lielākoties var izvēlēties, kādus pienākumus veikt pašiem un kādus uzticēt citām juridiskām vai fiziskām personām.

Galvenais ir jāsaprot, ka tas nav neiespējami un ka neviens nesakārtos mūsu mājas labāk par mums. Ja vēlamies, lai pēc 10 vai 20 gadiem bērni un mazbērni dzīvotu siltās, sakoptās mājās, sāksim rīkoties. Tas nebūs vienkārši, bet rezultāts ir tā vērts.

Īsumā

• 19. aprīlī notika Aizkalnes pamatskolas apkārtnes sakopšanas talka ar bērnu, vecāku un skolas darbinieku piedalīšanos.

• Tā kā ir panākta vienošanās ar VAS *Latvenergo* par Daugavpils ielas (Preiļos) 0,4 KV gaisvada elektrolīniju un ielas apgaismojuma gaisvada līniju uz pazemes kabeļu līniju rekonstrukciju un projekta izstrādi minētajiem darbiem, tad ar 23. aprīļa novada domes lēmumu iepirkuma komisija ir izsūtījusi piedāvājumus pretendentiem firmām piedalīties cenu aptaujā tehniskā projekta izstrādei pārējo komunikāciju (ūdensvada, kanalizācijas), ielas brauktuves un ietvju rekonstrukcijai. Izmaksu iesniegšanas termiņš - 20. maijs.

Lai atjaunošanas darbi tiktu veikti saskaņoti, ņemot vērā ne tikai atsevišķu resoru intereses, bet arī domājot par vienotu pilsētavinu, tad šī tehniskā projekta izstrāde un īstenošana būs ļoti svarīga, jo Daugavpils iela ir viena no galvenajām Preiļu pilsētas ielām.

• 23. aprīļa novada domes sēdē nolēma piešķirt pasūtījumu

- zāģu skaidu, šķeldas un kokmateriālu atgriezumam iepirkumam siltumapgādes nodaļas vajadzībām SIA *GPA*, SIA *Automobilists*, z/s *Vītoli*, z/s *Žigāji*;

- Brīvības ielas trošu sešuma atjaunošanai posmā no mājas Nr. 46 līdz apvedceļam SIA *Būvteks*; būvdarbu līguma cena - 7465,15 Ls;

- Preiļu autoostas iekāpšanas laukuma seguma atjaunošanai SIA *Preiļu celtnieks*; būvdarbu līguma cena - 5049,99 Ls;

- asfaltbetona seguma atjaunošanai un bedrīšu remontam SIA *Daugavpils ceļinieks*; asfaltbetona seguma atjaunošanas būvdarbu līguma cena - 10 555,30 Ls, bedrīšu remonta līguma cena - 5321,80 Ls.

Ar minētajām būvniecības firmām ir noslēgti iepirkuma līgumi, rit darbi.

• 4. maijā Aizkalnes pamatskolas ticības mācības pulciņa 1.-4. klašu dalībnieki skolotājas katehētes Evitas Kusiņas vadībā piedalījās tradicionālajā Rožukroņa salidojumā Aglonas bazilikā.

• Kā jau ziņojām *Preiļu Novada Vēstis* 2. numurā, novada domes priekšsēdētāja J. Šņepsta un IZM pārstāvju tikšanās laikā tika apstiprināts nolikums par Pasaules Bankas aizdevuma saņemšanu Preiļu 1. pamatskolas energoefektivitātes paaugstināšanas projekta 1. kārtai 127 000 Ls apmērā renovācijas darbu veikšanai. Pārrunu rezultātā ir panākta vienošanās ar ministriju par šīs summas palielināšanu līdz 151 503 Ls.

Preiļu Valsts ģimnāzija akreditēta uz sešiem gadiem

Jānis Eglītis,
Preiļu Valsts ģimnāzijas direktors

Salīdzinot ar iepriekšējo akreditāciju, kura notika 1997. gadā, PVĢ ir notikušas lielas pārmaiņas. Ir renovētas ēkas, uzcelta sporta zāle, izveidots informācijas centrs un reģionālais datorcentrs, būtiski papildināta mācību materiālā bāze. Pedagogu kolektīvs audzis kvalitatīvi, jo vairāki skolotāji ir ieguvuši maģistra grādu. Arī ģimnāzistu skaits ir pārsniedzis trīs simtus.

Akreditācijas komisija vispusīgi vērtēja skolas darbu, taču šajā rakstā pieminēšu tikai jomas, kurās ir kas veicams. PVĢ padomes apstiprinātajā skolas attīstības plānā (no 2002. līdz 2007. gadam) ir ieskicēti būtiskākie darbi. Jāpiebilst, ka tie gandrīz sakrīt ar akreditācijas komisijas ieteikumiem. Ir divu veidu jautājumi: tādi, kurus var atrisināt operatīvi, un tādi, kuru realizēšanai ir vajadzīgi lieli kapitālieguldījumi. Jau šogad, piemēram, mācību grāmatu iegādei novada domes budžetā ir paredzēti 3000 Ls. Akreditācijas komisija atzīmēja nepieciešamību modernizēt fizikas kabinetu un dažādot stundās

izmantojamo mācību materiālu klāstu. To, cerams, izdosies paveikt no šī gada budžetā paredzētās Valsts ģimnāziju naudas. Akreditācijas komisija arī pievērsa uzmanību tam, ka ir nepieciešamas lielākas telpas bibliotēkai, kafējnīcai, vairākiem klašu kabinetiem. Telpu jautājumu varēs atrisināt, ja tiks turpināta nepabeigtās piebūves celtniecība. Valsts mērogā ir arī skatāms jautājums par skolēnu medicīnisko aprūpi un par skolas uzdevumiem šajā jomā. Veidojas paradoksāla situācija, jo šobrīd nav neviena normatīvā dokumenta, kurš noteiktu skolas pienākumus un tiesības skolēnu medicīniskajā aprūpē, taču ir skolu akreditācijas noteikumi, kuros šis darbs tiek vērtēts.

Akreditācijas komisija Preiļu Valsts ģimnāziju un arī visas izglītības programmas (tādas ģimnāzijā ir piecas) nolēma akreditēt uz maksimālo termiņu - sešiem gadiem. Īpaši gribu pateikties ģimnāzistiem, viņu vecākiem par PVĢ augsto vērtējumu, atbildot uz anketās uzdotajiem jautājumiem, un visam PVĢ kolektīvam par veikto darbu!

Preiļu arodvidusskola šodien

Gunta Katkeviča,
Preiļu arodvidusskolas direktores vietniece audzināšanas darbā

Preiļu arodvidusskola Latvijas izglītības sistēmā pārstāv posmu, kas nodrošina dažādu arodu apguvi. Šobrīd gatavojam mazumtirdzniecības komercdarbiniekus, biroja darba organizatorus, grāmatvežus, pavārus-konditorus. Nākošajā gadā audzēkņus ar pamatskolas izglītību esam ielānojuši uzņemt šādās specialitātēs: mazumtirdzniecības komercdarbinieks, frizieris, lietvedis, pavārs, datortehnikas mehāniķis. Jaunu mācību programmu izstrādē ņemam vērā pieprasījumu darba tirgū.

Rosinot interesi par profesionālo izglītību, organizējam atvērto durvju dienu ar netradicionālu un radošu pieeju. Preiļu rajona 9. klašu audzēkņus aicinājām uz profesionāli izziņošanu konkursu "Iepazīsti mūs!". Liels gandarījums bija par labajām atsauksmēm.

Varam lepoties ar sasniegumiem mācību un ārpusstundu aktivitāšu jomā. Ar 2002. gada janvāri stājās spēkā Preiļu arodvidusskolas mācību rezultātu vērtēšanas nolikums. Skolas grāmatvežu komanda (skolotāja Taņa Kalvāne) ieguva 2. vietu valsts grāmatvedības olimpiādē. Latgales reģiona pavārmākslas konkursa pusfinālā audzēknis Andrejs Petrovs (skolotāja Marita

Verze) 16 skolu konkurencē ieguva 4. vietu. Arodvidusskolas futbola komanda (skolotājs Valērijs Ameļohins) šajā mācību gadā kļuva par labākajiem turnīrā savā vecuma grupā.

Spraigi rit ārpusstundu darbs - tradicionālie skolas pasākumi ar izklaidi un konkursiem, sporta dienas, tematiskās nedēļas. Enerģiski darbojas audzēkņu pašpārvalde. Esam organizējuši arodu informatīvās dienas Preiļu rajonā, uzstājušies pilsētas pasākumos, izveidojušās draudzības saites ar vairākām Latvijas skolām, nodibināti kontakti ar Glubokojas arodliceju Baltkrievijā.

Teātra studijas (skolotāja Gunta Katkeviča) dalībnieki ir neaizvietojami skolas pasākumu veidošanā, piedalāmies teātra festivālos. Nesen guvām atzinību valsts profesionālās izglītības iestāžu pašdarbības kolektīvu sacensībās, kas notika Rīgā Amatnieku svētku ietvaros.

Nupat ir noslēgusies Preiļu arodvidusskolas direktores Skaidrītes Grigales atestācija. Ekspertu komisijas atzinums - piešķirt augstāko vērtējumu. Sveicam savu direktori ar šo panākumu!

Darba spars kļūst arvien lielāks, kad atskārsti, ka pūles ir nesušas augļus. Apbrīnas vērts ir process, kā zaļoksnejs tīnis, kas vēl isti nezina savu aicinājumu dzīvē, atrod to tieši šeit un top par mērķtiecīgu cilvēku un centīgu sava aroda pratēju.

Cienijamie vecāki! Atgādinām, ka jaundzimušie bērni ir jāpieregistrē dzīvesvietā divu nedēļu laikā pēc bērna piedzimšanas. Ja kaut kādu apstākļu dēļ tas nav izdarīts noteiktajā termiņā, lūdzam šo prasību izpildīt tuvākajā laikā. Lai pieregistrētu bērna dzīvesvietā, līdzī jāņem bērna dzimšanas apliecība, vecāku pase, individuālajās mājās dzīvojošajiem - arī *Mājas grāmata*. Preiļu novada iedzīvotāju reģistrēšanu (pierakstīšanu) veicam Preiļu novada domē (4. kabinetā), Aizkalnes un Preiļu pagasta centros.

Aina Iljina, pasu inspektore

Preiļu Valsts ģimnāzija 2002./2003. mācību gadā uzņem ģimnāzistus šādās vispārējās vidējās izglītības programmās:

- **humanitāro un sociālo zinību,**
- **matemātikas un dabaszinību,**
- **matemātikas un datoru,**
- **profesionālajā (komercizglītības),**
- **vispārīgajās.**

Dokumentus uz 10. klasi (1. kursu) pieņem kancelejā darbdienās no 9⁰⁰ līdz 16⁰⁰.

Iesniedzamie dokumenti:

1. Direktoram adresēts iesniegums, kurā norādīta vēlamā programma (iesnieguma veidlapas izsnieg kancelejā).
2. Apliecība par pamatizglītību.
3. Dzimšanas apliecības kopija.
4. Foto kartiņas (2 gab. 3 x 4 cm).
5. Izziņa no ģimenes ārsta par to, ka ir veikta profilaktiskā medicīniskā apskate un potēšana.
6. Olimpiāžu sasniegumus apliecinoši dokumenti (tikai jāuzrāda).
7. Iesniegums par dzīvošanu internātā (ja nepieciešams; iesnieguma veidlapas izsnieg kancelejā).
8. Izziņa no dzīves vietas (pagasta padome, pilsētas dome) par pierakstu.

UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI PVĢ 2002./2003. MĀCĪBU GADĀ

1. PVĢ uzņem skolēnus ar pamatskolas izglītību, kuriem *Apliecībā par pamatizglītību* (atzīmju lapā) atzīmes nav zemākas par 4 ballēm.

2. Skolēni var iesniegt dokumentus uz jebkuru programmu. Ieskaīšana programmā notiek, pamatojoties uz divu iestāj-pārbaudījumu (matemātikā rakstos un latviešu valodā rakstos) rezultātiem. Ieskaīfti tiek skolēni, kuri abos pārbaudījumos ir uzrādījuši pietiekamas zināšanas.

3. Humanitārajā programmā pirmkārt ņem vērā domraksta rezultātus, komerciālajā matemātikas un dabaszinību un matemātikas un datoru programmā - matemātikas pārbaudes darba rezultātus, vispārīgajā programmā - divu iestāj-pārbaudījumu rezultātus.

4. Skolēni, kuri abos pārbaudījumos uzrādījuši pietiekamas zināšanas, bet konkursa dēļ nav uzņemti kādā programmā, var pieteikties uz citu programmu, ja ir brīvas vietas.

5. Bez iestāj-pārbaudījumiem tiek uzņemti skolēni, kuri pēdējā pamatskolas gadā ieguvuši godalgotas vietas rajona vai valsts olimpiādēs šādos priekšmetos:

- valodas, vēsture - humanitārajā un vispārīgajā programmā,
- matemātika - komerciālo un sociālo zinību, matemātikas un dabaszinību, vispārīgajā programmā,
- bioloģija, fizika, ķīmija - matemātikas un dabaszinību, vispārīgajā programmā.

6. Nākamajā dienā pēc uzņemšanas rezultātu paziņošanas visi jaunuzņemtie ģimnāzisti veic pārbaudes darbu svešvalodā, lai noteiktu zināšanu līmeni un atbilstošāko grupu tālākai šīs valodas apguvei.

Iestājeksāmeni - šī gada 18. jūnijā:

pulksten 10.00 eseja latviešu valodā,
pulksten 13.00 tests matemātikā.

UZZIŅAS PA TĀLRUNI 53 21663

Preiļu Valsts ģimnāzija **aicina darbā grāmatvedi.**

Vēlama darba pieredze ar grāmatvedības datorprogrammām. Lūdzam iesniegt CV līdz 31. maijam PVĢ, Kooperatīva ielā 6.

Uzziņas pa tālruni 21663.

Pie mums, Preiļu 2. vidusskolā, mācības pamatskolā notiek krievu valodā un bilingvāli, bet vidusskolā izveidotas klases gan ar krievu, gan latviešu mācību valodu. Mēs piedāvājam iespēju saglabāt bērnos dzimtās (krievu) valodas un kultūras saknes un vienlaicīgi integrēties, nevis asimilēties mūsdienu sabiedrībā. Valsts valodu skolēni apgūst no pirmās, bet angļu valodu - no trešās klases. Kopš 1998. gada mūsu skolu sāka apmeklēt Preiļu 1. pamatskolas absolventi, 2001. gadā notika pirmais 12. klases - ar latviešu mācību valodu - izlaidums. Visi godam nokārtoja eksāmenus. Arī tie skolēni, kuri iepriekšējos gados beidza krievu vidusskolu, sekmīgi turpina mācības latviešu valodā, tātad ir labi sagatavoti dzīvei integrētā, demokrātiskā sabiedrībā.

Tuvojas 1. septembris, Preiļu 2. vidusskola turpina skolēnu uzņemšanu pirmajās un desmitajās (krievu un latviešu) klasēs. Jums, skolēni, ir iespēja saņemt labu izglītību, mūsu skolā strādā 45 skolotāji ar augstāko pedagoģisko izglītību (no tiem 5 maģistri), ir bibliotēka ar bagātīgu grāmatu klāstu, datorklases ar interneta pieslēgumu, laba sporta bāze (stadions, sporta laukumi, lieliska trenāžieru zāle). Līdzās augsti kvalificētiem krievu, latviešu un angļu valodas speciālistiem ir arī vācu un franču valodas pasniedzēji.

Oļegs Hļeņņikovs, Preiļu 2. vidusskolas direktors

Īsumā

● 25. aprīļa ārkārtas domes sēdē tika nolemts Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības padomei lūgt atļauju ņemt Valsts kasē kredītu budžeta un finansu vadībai 30 000 Ls apmērā un šo kredītu atmaksāt līdz 2002. gada 20. decembrim. 2002. gada jūnijā tiks pabeigta kurināmā iegādei ņemtā kredīta atmaksa (2002. gadā - 132 466 Ls apmērā), jo ziemas mēnešos līdzekļi tika novirzīti regulāriem maksājumiem par kurināmo *Latvijas gāzi*; samaksa par gāzi vasaras sezonā būs mazāka (parādu nav). Uzsākta arī nekustamā īpašuma un zemes nodokļa parādu piespiedu piedziņa, aktivizēts darbs ar komunālo maksājumu parādniekiem. Tādējādi, ņemot vērā šos apstākļus, kredīts tiks atmaksāts laikā.

● Šobrīd SIA *Būvteks* veic Preiļu 2. vidusskolas jumta seguma renovācijas būvdarbus. Iecerēts nomainīt ne tikai jumta segumu, bet arī atsevišķas jumta nesošās konstrukcijas un veikt pārseguma siltināšanas darbus. Līguma summa ir 33 704,00 Ls. Darbu izpildes termiņš – šī gada 9. augusts.

● Līdz 15. maijam novadā risinājās apkārtnes sakopšanas pasākumi spodrības mēneša ietvaros.

● Aprīlī Preiļos risinājās sporta deju sacensības *Ezerzemes valsīs – 2002*, kuras rīkoja sporta deju centrs *Aizkrauklīte* sadarbībā ar Preiļu 1. pamatskolu. Tajās piedalījās 153 pāri no dažādām Latvijas pilsētām. Šāda veida sarīkojums pie mums notika pirmo reizi. Sacensību ietvaros savu deju prasmī rādīja arī 40 sarīkojumu deju pāri. Un nu *Aizkrauklīte* aicina uz nodarbībām Preiļu 1. pamatskolā bērnus no 5 līdz 12 gadiem. Septembrī ir iecerēti arī deju kursi pieaugušajiem.

Kā Preiļu novada domes deputāti apmeklējuši domes sēdes 2002. gadā (līdz 26.04)

Jāzeps Šņepsts – no 12 novada domes sēdēm piedalījies visās
Vladimirs Ivanovs – piedalījies visās domes sēdēs
Jānis Anspoks – nav piedalījies 6 domes sēdēs
Jānis Eglītis – nav piedalījies 1 domes sēdē
Vladimirs Haritonovs – nav piedalījies 1 domes sēdē
Ilmārs Meluškāns – nav piedalījies 6 domes sēdēs
Daina Pliča – nav piedalījies 1 domes sēdē
Pēteris Rožinskis – nav piedalījies 2 domes sēdēs
Zinaida Vilcāne – nav piedalījies 1 domes sēdē
Andrejs Zagorskis – nav piedalījies 1 domes sēdē

Preiļu novada dome un NVO centrs aicina uz tikšanos Preiļu novada uzņēmējus 29. maijā plkst. 11.00 NVO centrā, Brīvības ielā 7.

Par vienu sakoptu stūrīti vairāk

Anna Bulmeistare, Preiļu novada domes sociālās aprūpes jautājumu komisijas priekšsēdētāja

Lai veicinātu savas pilsētas sakopšanu, Preiļu novada domes sociālie darbinieki spodrības mēneša ietvaros organizēja teritorijas uzkopšanas talku novada sociālās mājas pagalmā (Pils ielā 4). Novērtējot reālo situāciju, tika mainīta vides ainava: izrakti vecie krūmi, iesēts zālājs, iestādītas puķes, šķūnīšos salikta malka. Darba apjoms bija liels, divas dienas pie mājas rostījās talkas organizatori un arī idejas atbalstītāji, kuru vidū bija novada

domes sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas vadītājs Andrejs Zagorskis, novada domes dzīvokļu jautājumu komisijas priekšsēdētāja Aina Iljina, ūdensslēpošanas trenere Diāna Vucāne, NVO centra brīvprātīgā darbiniece Rīta Strode, zemnieks Ēvalds Reiniks, novada pensionāru apvienības pārstāve Valentīna Livdāne u.c. Talciniekiem ar transportu palīdzēja novada domes deputāts Pēteris Trubiņš. Atsaucīgi bija arī sociālās mājas iedzīvotāji.

Sakārtotā vide radīja patīkamu iespaidu gan talkas organizatoriem, gan apkārtējiem. Pilsētā kļuva par vienu sakoptu stūrīti vairāk.

Preiļu 1. pamatskola 2001./2002. mācību gada nogalē

Nora Šņepste, Preiļu 1. pamatskolas direktora vietniece mācību darbā



Es vēl aizvien ticu, ka skolas patiesi var veicināt mīlošākas, taisnīgākas un saprātīgākas pasaules radīšanu..

(Deivids Pārpls.)

Šis mācību gads bija nozīmīgs un arī saspringts. To varētu saukt par sava veida atskaites punktu mūsu attīstībā, jo tika vērtēta skolas līdzšinējā darbība un licencēta izglītības programma.

Vispārējās izglītības akreditācijas Preiļu rajona ekspertu komisija Izglītības valsts inspekcijas vecākā inspektora Jāņa Lozdas vadībā no 8. līdz 22. martam vērtēja mācību iestādes darbību kopumā un nolēma akreditēt skolas izglītības programmu līdz 2008. gadam, kas ir maksimālais iespējamais akreditācijas termiņš (66 punkti, vērtējuma līmenis pārsvarā *augsts*). Pozīcijas, kurās bija vērtējuma līmenis *labs*, lielākoties ir saistītas ar skolas finansiālo nodrošinājumu. Tika atzīts, ka izglītības programma izstrādāta atbilstoši visām valsts normatīvo aktu prasībām, ka pedagoģiskajā darbībā tiek ieviestas tehnoloģiskās novitātes un izmantotas modernās mācību stratēģijas. Kā skolas vislielākā bagātība tika atzīti skolotāji, kuru profesionālisms un radošais darbs ļauj radīt mācību darbam labvēlīgu gaisotni un dod

skolēniem iespēju gūt konkurētspējīgu izglītību, attīstīt savas spējas un prasmes mācību stundās un ārpuskolas nodarbībās. Pamatskolas izglītības programmai IZM piešķir licenci līdz 2011. gadam.

Pavasaris skolas kalendārā vienmēr iezīmējas tikpat krāsaini un skaļi kā dabā – ārpuskolas pasākumi, valsts pārbaudes darbi, sporta sacensības, ekskursijas, mācību sasniegumu izvērtējums, rezultātu apkopojums, skolotāju tālākizglītības kursi, koncerti un kā nobeiguma akords – 9. klašu izlaidums. Arī šogad ar gandarījumu varam konstatēt – no 1020 skolēniem mācību priekšmetu olimpiādēs ir piedalījušies 205. Rajona mērogā ir iegūtas 14 pirmās, 22 otrās, 27 trešās godalgotās vietas un 19 atzinības, labi rezultāti ir novada un valsts līmeņa olimpiādēs. Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi (2.–4. klašu koris, vadītāji L. Sondore un A. Gžibovskis, zēnu koris un 5.–9. klašu koris, vadītāja I. Rožinska, 6. skolas deju kolektīvi, vadītājas G. Ivanova un I. Broka) varēja vērtēt savu darbu rajona skolu koru un deju kolektīvu festivālos.

Nedēļa no 6. līdz 12. maijam tika veltīta veselīgam dzīvesveidam – notika tradicionālais veselības skrējienis apkārt Preiļu parkam. Saulaini un mīļi izskanēja māmiņu dienas sarīkojumi klasēs un koncerts kinoteātrī *Ezerzeme*.

Šovasar tiks realizēts Pasaules Bankas, IZM un Preiļu novada Domes atbalstītais skolas renovācijas projekts. Remontdarbi sāksies jau maija beigās, taču nākošo gadu mēs sagaidīsim sakoptās un atjaunotās ēkās.

Un noslēgumā gribētos piebilst, ja ir tiesa, ka visiem, kas veic patiesi lielas lietas, ir maz naudas, bet daudz ticības, tad šķiet, ka mums ir lemts veikt lielas lietas!

21. maijā plkst. 17.30 aicinām uz informatīvu sanākumi visus vecākus, kuru bērni uzsāks skolas gaitas Preiļu 1. pamatskolas 1. klasē.



Akcija *Es – savam kultūras namam*

Ingūna Zīmele, Preiļu novada kultūras centra vadītāja

Tik daudz runāts par sabrukušo kultūras namu. Vai tiešām preliešiem tas ir tik svarīgs? Mēs, Kultūras centra darbinieki, ļoti vēlamies, lai kultūras nams būtu visiem Preiļu novada iedzīvotājiem nepieciešama atpūtas, tikšanās, ballēšanās, sarīkojumu, salidojumu, darījumu pasākumu, konferenču norises vieta. Akcijas *Es – savam kultūras namam* galvenais mērķis ir cilvēku aktivizēšana.

Paralēli nama atjaunošanas darbiem, ko veic SIA *Lata*, arī kultūras centrs ir ielānojis vairākus pasākumus. Tie, kas nav paspējuši piedalīties pirmajā atklāšanas talkā **1. maijā** (fotogrāfijas ir pietiekoši rosinošas), ar savu līdzdalību akcijā nav nokavējuši.

25. maijā Preiļu parka estrādē noritēs sarīkojums, kura laikā izvietos ziedojumu vākšanas kastītes. **9. jūnijā** Daugavpils teātris izrādīs R. Blaumaņa lugu (skat. *Kultūras centra pasākumu plānu*), **no 1. līdz 15. jūlijam** notiks mākslinieku plenērs, kura noslēgumā – dalībnieku darbu izsole, **no jūlija līdz septembrim** parka vecajā estrādē piektdienās – mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu koncerti *Es – savam*

kultūras namam. Ienākumi no visiem šiem pasākumiem tiks ziedoti kultūras nama atjaunošanai. **Septembrī** – talka. Akcijas noslēguma pasākumi – kultūras nama atklāšana.

Šīs nav visas ieceres. Tiek domāts par daudzām interesantām lietām. Akcijas laikā paredzēti patīkami pārsteigumi gan aktīvākajiem ziedotājiem, gan atbalstītājiem. 1. maija talkas dalībnieki savus pirmos žetonus jau nopelnījuši, pārējos gaida citi pasākumi un citi žetoni, kurus, kā jau teicu, varēs saņemt tikai tie, kas piedalīsies akcijas *Es – savam kultūras namam* aktivitātēs.

A/S Latvijas Unibanka Preiļu filiālē atvērta specializētais ziedojumu konts:

Preiļu novada kultūras centrs
 Reģ.nr. 90001267383
 LUB Preiļu fil.
 Konts 50001307589

Katrs ziedotājs mēneša beigās tiks nosaukts informatīvajā izdevumā *Preiļu Novada Vēstis*. Gribētos uzsvērt: nav svarīgi, cik liela summa tā būs, ko katrs varam atļauties, bet es zinu un ticu, ka ir cilvēki, kuriem šis notikums – kultūras nama atjaunošana - ir gaidīts un kuri arī tā vēlētos palīdzēt atdzimstošajam namam.

Tuvāka informācija Preiļu novada kultūras centrā (Kārsavas ielā 4) vai pa tālruni 22200.



29. maijā plkst. 10.00 Ličos notiks Preiļu novada domes Preiļu pagasta centram piederošās tehnikas izpārdošana. **Tālrunis uzziņām – 22519.**

Preiļu novada dome uz laiku izīrē 1 istabas dzīvokli. Informācija Preiļu novada domes 3. kabinetā pie dzīvokļu jautājumu komisijas priekšsēdētājas.

Starptautiskais tautas mākslas festivāls *Preiļi* – 2002

Elvīra Brovacka, Preiļu rajona Valsts kultūras inspektore

Tautas māksla kā etniskās kultūras daļa ir cieši saistīta ar tautas kultūras pārmantotajām vērtībām. Tā ir viens no veidiem, kā pozitīvā skatījumā reprezentēt etnisko savdabību, veidojot emocionālu tiltu sapratnei un pieredzes sajūtu videi, kurā dzīvojam.

Pēc statistikas datiem Preiļu rajonā darbojas 107 pašdarbības kolektīvi, kuros piedalās 1575 rajona iedzīvotāji. Šis skaits ir nemainīgs pēdējos piecus gadus, kas liecina par tautas mākslas stabilo vietu mūsu kultūrvērtību skalā. To nodrošina nepārtrauktais process, kurā iesaistīti kolektīvi, gatavojoties gan Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem, gan citiem tradicionālajiem pasākumiem, kas notiek mūsu rajonā.

Gribu pateikties visiem, kas diendienā ar savu darbu, popularizējot un krājot tautas mākslas

mantojumu, audzē šo tautas kultūras slāni arvien biežāk. Paldies jums par to!

25. aprīlī Preiļos notika konference *Tautas kultūras nozīme Latgales reģionālajā attīstībā*, bija ieradušies kultūras darbinieki ne tikai no Latgales, bet arī no citiem Latvijas reģioniem. Vērtīgi bija ziņojumi par tautas mākslas attīstību, Preiļu novada vēsturi un kultūras tradīcijām šodien, par novadu kultūras centru lomu reģionālajā attīstībā. Viesi bija patīkami pārsteigti par to, ka Preiļos ir tik daudz mākslas kolektīvu, kuri ir pazīstami ne tikai mūsu pilsētā.

Kā turpinājums šai konferencei un dialogam par tautas mākslu būs šī gada lielākais pasākums rajonā – *Starptautiskais tautas mākslas festivāls "Preiļi – 2002"*, kurš notiks 31. maijā un 1. jūnijā. Tajā piedalīsies dažādu žanru tautas mākslas pārstāvji ne tikai no Latgales un Latvijas, bet arī no citām valstīm.

31. maijā aicinām uz iepa-

zīšanās vakaru, kurā piedalīsies Preiļu novada pašdarbības kolektīvi un viesi. Kopīgā vakarēšana noslēgsies ar zaļumballi līdz rīta gaismai.

1. jūnijā paredzēts dievkalpojums Preiļu Romas katoļu baznīcā. Šī būs arī tirgus diena ar Latvijas un Lietuvas daiļamata meistarū (keramiķu, klūdziņu pinēju, audēju) izstādēm – pārdošanām. Šo dienu papildinās plaša kultūras programma ar folkloras kopu un bērnu kolektīvu uzstāšanos. Paredzēts arī festivāla dalībnieku svētku gājieni. Pievakarē Preiļu parka estrādē notiks Lielais svētku koncerts, kurā piedalīsies Latgales reģiona bērnu, jauniešu un pieaugušo deju kolektīvi, folkloras kopas, viesi. Noslēgumā visi tiek aicināti uz *sadancošanās* balli.

Paralēli šīm aktivitātēm Preiļos notiks viesu koncerti Līvānu novadā un Riebiņu pagastā.

Aicinu visus, kuriem nav vienaldzīga tautas māksla, aktīvi piedalīties šajos pasākumos!

Mazpulcēnu darbi Jasmuižā

Jau 1937. gadā Jasmuižā tika nodibināts 592. Jasmuižas mazpulks. Tā darbība tika atjaunota 1996. gada 19. jūlijā, un par vadītāju kļuva Aizkalnes pagasta konsultante Lidija Kažemāka.

Kas ir mazpulki? Tā ir starptautiska lauksaimnieciska rakstura ārpuskolas jaunatnes izglītības organizācija, kuras galvenā ideja ir *audzināšanas darbs ar darbu*. Organizācijas galvenie mērķi:

- veicināt jauniešu radošo darbību, piesaistot tos lauku videi;

- likt saprast, ka mīlestība uz zemi un darbu ir tautas pamatvērtība, ieaudzināt bērnos atbildību un pienākuma apziņu pret apkārtējo vidi;

- iemācīt katram mazpulcēnam darboties radoši (realizēt iecerēto darbu katra izvēlētajā nozarē).

Mazpulcēni veica dažādus darbus. Viens no tiem bija piedalīšanās valsts mazpulcēnu *Rudens projektu konkursā 1999*, kuru organizēja ar A. Dzeņa fonda

Mēs paši (ASV) atbalstu. Māsu Līgas un Daces Paegļu projekts *Amerikas lielo dzērveņu audzēšana* ieguva pirmo vietu un 500 ASV dolāru lielu finansējumu. Pateicoties vecāku atbalstam, tas tika realizēts, un tagad Aizkalnē ir neliela dzērveņu audzētava.

2000. gadā tika izstrādāts projekts *Taka – aizsargājamiē dižkoki Aizkalnes pagastā*. Tā devīze bija - *Mācīsimies mīlēt un saudzēt dabu – mūsu zaļo rotu*. Šāda ideja radās tāpēc, ka Aizkalnes un Pelēču pagastos Jašas upes krastos atrodas valsts nozīmes dižkoki – ozoli. Latvijas Vides aizsardzības fonds atbalstīja šo projektu, piešķirot 2000 Ls. Šobrīd mazpulcēnu vadītāja ir Aizkalnes pamatskolas skolotāja Ingrida Kampāne, kuras vadībā projektu arī realizēs.

Vēlot saviem mazpulcēniem lielu darba mīlestību un degsmi ideju īstenošanā,

Lidija Kažemāka, bijusī mazpulka vadītāja

No LR likuma "Par Latvijas valsts karogu" (spēkā esošs no 94.12.15.)

1. pants. Latvijas valsts karogs ir sarkans ar baltu svītru. Sarkanbaltsarkano svītru attiecība ir 2 : 1 : 2. Karoga garuma un platuma attiecība ir 2 : 1.

2. pants. Valsts karogs paceļams:

1) virs (..) pilsētu un novadu domju, rajonu un pagastu padomju ēkām (..) – pastāvīgi (..)

5) pie (..) pilsētu un novadu domju, rajonu un pagastu padomju, visu veidu iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) un organizāciju ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām 16. februārī, 24. februārī, 25. martā (sēru noformējumā), 1. maijā, 4. maijā, 14. jūnijā (sēru noformējumā), 17. jūnijā (sēru noformējumā), 4. jūlijā (sēru noformējumā), 11. novembrī, 18. novembrī, decembra pirmajā svētdienā (sēru noformējumā) (..)

11) pie valsts un pašvaldību izglītības iestādēm — pastāvīgi.

3. pants. Valsts karogu var pacelt vai citādi lietot arī tautas, darba vai ģimenes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadījumos,

garantējot pienācīgu cieņu pret valsts karogu. (..)

5. pants. Par valsts karoga noraušanu, saplēšanu, iznīcināšanu vai citām necienīgām darbībām pret valsts karogu, kā arī par šā likuma, Ministru kabineta izdoto noteikumu vai apstiprinātās kārtības pārkāpšanu vainīgās personas saucamas pie likumā noteiktās atbildības. (..)

No LR Ministru kabineta izdotajiem likuma "Par Latvijas valsts karogu" piemērošanas noteikumiem (spēkā esoši no 01.09.29.)

(..)

2. Ja Latvijas valsts karogu izkar pie ēkas, to visā platumā piestiprina pie karoga kāta, ko ievieto speciālā pie ēkas fasādes piestiprinātā karoga turētājā tā, lai karogs atrastos ne zemāk par 2,5 metriem no zemes.

3. Ja Latvijas valsts karogu izvieto uz ielas, laukumā vai pret kādas ēkas fasādi, to nostiprina mastā ne zemāk par septiņiem metriem no zemes. (..)

10. Ja Latvijas valsts karogs paceļams sēru noformējumā, virs

karoga pie kāta piestiprina melnu lenti, kuras platums ir 1/20 no karoga platuma, tā, lai tās gali brīvi kristu visā karoga platumā. Mastā uzvilktos karogus nolaiž pusemastā bez sēru lentes.

11. Vietās, kur Latvijas valsts karogs nav pacelts pastāvīgi, to paceļ, saulei austot, un nolaiž, saulei rietot (atbilstoši kalendāra laikam), vai paceļ tad, kad sākušies svētki, svinības vai sēru ceremonija, un nolaiž, kad minētie pasākumi beigušies. (..)

15. Karoga kāta garumu un diametru izvēlas proporcionāli karoga lielumam. Karoga kātu izgatavo atbilstoši šādām prasībām:

15.1. karoga kāts ir garāks par karoga garāko malu;

15.2. karoga kāts ir taisns un gluds, baltā krāsā;

15.3. karoga kāta augšējais gals ir plakans, noapaļots, par vairākiem centimetriem lielāks nekā kāta diametrs. Kāta augšējā galā var būt arī dekoratīvs konusveida, lodveida vai elipses veida uzgalis.

16. Aizliegts pacelt Latvijas valsts karogu:

16.1. virs un pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts, kuras ir avārijas stāvoklī vai kurām tiek

Starptautiskā tautas mākslas festivāla *Preiļi* – 2002 programma

31. maijs

- Ārzemju kolektīvu sagaidīšana pašvaldībā.
- 20.00** Koncerts Rožupes estrādē. Piedalās Preiļu novada pašdarbības kolektīvi un viesi.
- 23.00** Zaļumballe Preiļu parka estrādē. Svētku koncerts Līvānu novada Rožupes estrādē.

1. jūnijs

- 8.00** Dievkalpojums Preiļu Romas katoļu draudzes baznīcā. Dzied Preiļu rajona skolotāju koris Edgara Znutiņa vadībā.
- 10.00** Amatnieku tirgus atklāšana laukumā pie Preiļu rajona padomes.
- Bērnu programmas bloks. Piedalās Preiļu BJC, Līvānu KC bērnu vokālā grupa, bērnu vokālais ansamblis *Spurgaliņas*, Turku pagasta vokālā grupa.
- Folkloras kopu programmas bloks. Piedalās etnogrāfiskais ansamblis *Rikava* (Rēzeknes rajons), Astašovas folkloras kopa *Olūteņi* (Krāslavas rajons), folkloras kopa *Rudzutaka* (Krāslavas rajons), folkloras kopa *Ilža* (Ludzas rajons), Riebiņu folkloras kopa *Jumaleņa*, Galēnu folkloras kopa, Vārkavas folkloras kopa *Madareņas*.
- 14.00** Kinofilmas demonstrēšana k/t *Ezerzeme*.
- 16.30** Gājieni.
- 17.00** Lielais svētku koncerts ar viesu un Latgales pašdarbības kolektīvu piedalīšanos.
- 20.00** Muzicē bērnu folkloras kopa *Ceiruleits*.
- 22.00** Pūtēju orķestra koncerts. *Sadancošanās* balle Preiļu parka estrādē.

Kinoteātra *Ezerzeme* afiša (16. maijs – 11. jūnijs)

16. maijā *Melnais vanags notriekts*, spriega sižeta drāma
17.,19.,20.,21.,22. maijā *Bridžitas Džounsas dienasgrāmata*, komēdija
26.,27.,28.,29.,30. maijā *Intuīcija*, romantiska komēdija
2.,3.,4.,5. jūnijā *Netiešie zaudējumi*, piedzīvojumu filma
7.,9.,10.,11. jūnijā *Vaniļas debesis*, romantisks trilleris
Seansu sākums plkst.20.00. Kinoteātrim ir tiesības mainīt repertuāru. Uzziņas pa tālruni 118.

Preiļu novada kultūras centra afiša (13. maijs - 16. jūnijs)

19. maijā plkst. 17.00 sarīkojumu zālē (Kārsavas ielā)
Vasarassvētku sarīkojums, Līvānu teātra viesizrāde - E. Zālīte *Maldu Mildas sapņojums*, komēdija 3 cēlienos. Ieeja: 0.50 Ls.

25. maijā plkst. 20.00 Preiļu parka estrādē
Spodrības mēneša noslēguma un vasaras sezonas atklāšanas sarīkojums. Tiek izsludināta ziedojumu vākšanas kastišu *Es – savam kultūras namam* izvietošana. Zaļumballe, spēle grupa *Komersanti* (Liepāja).

31. maijā plkst. 19.00 un 1. jūnijā plkst. 17.00 Preiļu parka estrādē
Tautas mākslas festivāla *Preiļi - 2002* koncerti. Ieeja: brīva.

9. jūnijā plkst. 15.00 Preiļu parka estrādē. Daugavpils teātra viesizrāde - R. Blaumaņa joku luga ar dziesmām *Zagli*.

14. jūnijā. Komunistiskā terora upuru piemiņas dienas pasākums.

15. jūnijā plkst. 19.00 Preiļu parka vecajā estrādē
Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu koncerts.

Preiļu novada kultūras centra Jauniešu mūzikas klubs (Līču KN)

17. maijā plkst. 22.00. Diskotēka. Ieeja: 0.50 Ls.

24. maijā plkst. 22.00. Diskotēka, īpašie viesi grupa *The Hobos*. Ieeja: 1.50 Ls.

7. jūnijā plkst. 22.00. Preiļu parka estrādē. Jauniešu mūzikas kluba diskotēka.

15. jūnijā plkst. 22.00. Preiļu parka estrādē
Jauniešu mūzikas kluba diskotēka.

Tā kā laiks ir kļuvis siltāks, autobuss nekursē. Uzziņas pa tālruni 22200.

remontēta fasāde (..);

16.2. citās nepiemērotās vietās un apstākļos (piemēram, kokos, virs un pie saimniecības ēkām, nesakoptās vietās, ražošanas objektos).

17. Aizliegts lietot bojātu vai izbalējušu Latvijas valsts karogu.

18. Par valsts karoga paceļšanu pie ēkām atbilstoši likuma "Par Latvijas valsts karogu" un šo noteikumu prasībām ir atbildīgs attiecīgās ēkas valdītājs vai turētājs, vai tā pilnvarota persona, kurai uzlikts attiecīgais pienākums.

19. Par Latvijas valsts karoga paceļšanu pasākumos atbilstoši likuma "Par Latvijas valsts karogu" un šo noteikumu prasībām ir atbildīgs pasākuma organizētājs.

20. Šo noteikumu prasību ievērošanu uzrauga pašvaldības. (..)

Preiļu novada VĒSTIS

Izdevums: laikraksts
"Preiļu Novada Vēstis", reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā 2002. gada 14. martā ar reģ. Nr. 000702665, dibinātais un izdevējs Preiļu novada Dome. Reģistrācijas apliecība Nr. M 1161.